ESTADO DE ESTADO DE SANTA CATARINA

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

Ata da 28ª Sessão Ordinária – 06.11.2014

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 2
SERVIDORES DO ESTADO DE SANTA CATARINA 3

 4
Ata n. 37 – Realizada aos seis dias do mês de novembro de 2014, com início as 5
quatorze horas, na sede do IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 6
291, Centro, 9º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes:  1. 7
Luiz Fernando Philippi (conselheiro titular Presidente), 2. Alexandre Herculano 8
Abreu (conselheiro titular Vice-Presidente), 3. Alcionei Vargas de Aguiar 9
(conselheiro titular), 4. Ana Maria Duarte (conselheira titular), 5. André de Farias 10
(conselheiro titular), 6. Derly Massaud de Anunciação (conselheiro membro nato), 11
7. Diego Vieira de Souza (conselheiro suplente), 8. Fábio Matias Polli (conselheiro 12
titular), 9. Juarez Vieira (conselheiro titular), 10. Juliano Dossena (conselheiro 13
titular), 11. Julie Anne Saut (conselheira titular e secretária); 12. Kliwer Schmitt 14
(conselheiro titular); 13. Sergio Prim (conselheiro titular). Participaram na 15
qualidade de convidados o Presidente do Instituto de Previdência do Estado de 16
Santa Catarina (IPREV), Dr. Adriano Zanotto e o representante do Secretário de 17
Estado da Fazenda, Alex Heleno Santore. Encaminhamentos:  O Presidente do 18
Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi, constatou a existência do 19
quorum legal para a instalação da Sessão. Ordem do dia:  1) Leitura, discussão 20
e votação da Ata da 27ª Reunião Ordinária realizada  no dia 02 de outubro de 21
2014: Foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 02.10.2014, e foram 22
deliberadas inclusões na ata pelos conselheiros e após, estando conforme o 23
deliberado em sessão, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes. 2) 24
Informes da Presidência do Conselho de Administraçã o:  a) O Presidente do 25
Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi informou que recebeu ofício do 26
Presidente do IPREV no sentido de que foi comunicado ao IPREV pela Secretaria 27
de Estado da Casa Civil, a retirada de tramitação do Projeto de Lei Complementar 28
PLC/0017.5/2013 que visava a revogação dos incisos XI do § 1º e X do § 2º, 29
ambos do art. 8º da LC n. 412/2008, os quais estabelecem a destinação de parte 30
dos Royalties percebidos pelo Estado de Santa Catarina ao Regime Próprio de 31
Previdência Social – RPPS/SC; b) Informou que recebeu duas correspondências 32
de justificada ausência dos conselheiros Dr. Rodolfo C. R. S. Tridapalli e Paulo 33
Ricardo Merlin; c) informou ainda, que foram publicadas as Resoluções números 34
03, 04 e 05 do Conselho de Administração. Dada a palavra ao Presidente do 35
IPREV Dr. Adriano Zanotto informou que foi alcançada a meta atuarial, 36
aproximadamente 3% acima da previsão atuarial. O Presidente do IPREV 37
informou ainda, que a questão da edição do Decreto para a fixação da Taxa de 38
Administração está em pauta de discussão. 3) Questões relacionadas aos 39
depósitos no Fundo Previdenciários dos valores oriu ndos dos Royalties do 40

ESTADO DE ESTADO DE SANTA CATARINA

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

Ata da 28ª Sessão Ordinária – 06.11.2014

Petróleo:  O representante da Secretaria de Estado da Fazenda Alex Heleno 41
Santore disse que o Secretário de Estado da Fazenda Antônio Luiz Gavazzoni 42
pretende conversar posteriormente com o Conselho de Administração do RPPS-43
SC sobre o tema em pauta. O Conselheiro membro nato Derly Massaud de 44
Anunciação sugeriu que o representante da Secretaria de Estado da Fazenda 45
traga a resposta quanto ao parcelamento dos recursos dos Royalties do Petróleo a 46
serem depositados em favor do RPPS-SC, até a próxima sessão ordinária deste 47
Conselho. Deliberação: Foi deliberada a desnecessidade de expedição de ofício, 48
haja vista que o representante da Secretaria de Estado da Fazenda enfatizou que 49
trará a resposta sobre o tema até a próxima sessão ordinária designada para o dia 50
4.12.2014. 4) Acompanhamento dos valores depositados no Fundo 51
Previdenciário : O Conselheiro André de Farias sugeriu que a sessão seja 52
acompanhada pelo Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Marcelo 53
Panosso Mendonça para informar ao colegiado sobre os valores atualizados 54
depositados no Fundo Previdenciário. Deliberação: Ficou deliberado que o 55
Conselho de Administração enviará um ofício requerendo que seja informado pelo 56
IPREV mensalmente os valores depositados no Fundo Previdenciário. 5) Reajuste 57
salarial dos pensionistas e aposentados de acordo c om o art. 71 da LC n. 58
412/2008: O Conselheiro Sérgio Prim informou que os pensionistas não 59
receberam tal reajuste, ao que enfatizou a necessidade de que seja analisada 60
uma forma para que sejam pagos nas datas conforme o previsto no referido 61
dispositivo de lei. Asseverou que os inativos receberam devidamente o reajuste 62
(INPC), conforme o disposto no art. 71 da LC 412/2008, a partir do mês de 63
setembro do corrente ano. 6) Assuntos gerais:  O Conselheiro Sérgio Prim 64
enfatizou a necessidade de atuação na temática sobre: 1) discussão sobre os 65
assuntos pertinentes ao RPPS/SC nas questões que envolvem, principalmente o 66
equilíbrio financeiro e atuarial e que fosse convocado o atuário para explanar 67
sobre o relatório do ano de 2014; 2) iniciar os estudos, junto ao Poder Executivo a 68
respeito do Regime de Previdência dos Militares do Estado de Santa Catarina, 69
atualmente vinculado ao Fundo Financeiro, que a princípio é fundo em extinção. 70
Enfatizou que a discussão sobre o assunto, atende a disposição constitucional. A 71
Conselheira Ana Maria Duarte informou que participou de palestra na Secretaria 72
de Estado da Fazenda, com o Conselheiro suplente Célio Peres, que palestrou 73
sobre os rumos do sistema previdenciário, bem como sobre a previdência 74
complementar, tendo sugerido que ele participe para esclarecimentos ao Conselho 75
de Administração sobre a matéria. O Conselheiro Sérgio Prim sugeriu no sentido 76
de que seja convidado também o atuário. O Conselheiro Derly Massaud de 77
Anunciação asseverou que a situação orçamentária é grave, que fora os 78
descontos previstos constitucionalmente do orçamento do Estado, sobram 18%, e 79
quanto à insuficiência financeira do Fundo Financeiro, enfatizou que as medidas 80
tem que ser tomadas pelo Conselho de Administração e pelo sistema 81

ESTADO DE ESTADO DE SANTA CATARINA

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

3
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

Ata da 28ª Sessão Ordinária – 06.11.2014

previdenciário (IPREV), tendo em vista que considera que a previsão é que haja o 82
déficit em 2018, antes da previsão, que é para 2020. O Conselheiro Fábio Matias 83
Polli mencionou sobre o prêmio recebido pelo ex-conselheiro Jean Jacques 84
Dressel Braun, que atuou na gestão 2012-2014. Deliberações:  Foi deliberado em 85
seguida, que seja expedido um ofício de congratulações ao ex-conselheiro Jean 86
Jacques Dressel Braun, pelo prêmio que recebeu no Tribunal de Contas do Rio de 87
Janeiro. Foi deliberado ainda, a expedição de ofício para que seja informado pelo 88
IPREV o número de militares que estão vinculados atualmente ao Fundo 89
Financeiro. Encerramento : O Presidente do Conselho de Administração encerrou 90
a Sessão às 17h30min, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, 91
lavrei esta ata que será submetida à análise, deliberação e aprovação pelo 92
Conselho de Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. 93
Nada mais. 94
 95
Luiz Fernando Philippi                      Alexandre Herculano Abreu 96
Representante Inativos                    Representante Ministério Público 97
Presidente                                        Vice-Presidente 98
 99
Alcionei Vargas de Aguiar                 Ana Maria Duarte 100
Representante Tribunal de Contas   Representante Pensionistas do Estado 101
 102
André de Farias                           Derly Massaud de Anunciação 103
Representante Poder Executivo       Representante Poder Executivo 104
                                                          Membro nato     105
           106
Diego Vieria de Souza                      Fábio Matias Polli    107
Representante Poder Legislativo      Representante Poder Legislativo 108
 109
Juliano Dossena                                Juarez Vieira 110
Representante Poder Executivo        Representante Ministério Público 111
 112
Julie Anne Saut                                  Kliwer Schimitt 113
Representante Poder Judiciário         Representante Tribunal de Contas 114
Secretária    115
 116
Sergio Prim 117
Representante Poder Executivo 118
 119
 120
 121
  122